
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

02 февраля 2023 г.       № 4 (8627) Цена 15 рублей

По труду и 
честь

Стр. 8

Акция 
«Посылка 

солдату»
Стр. 8

Цитата недели:
Людмила Понхожиева, начальник от-

дела по делам молодежи и спорта админи-
страции Усть-Удинского района:

Пятый год подряд в Усть- 
Удинский район приезжает 
«Снежный десант» - коман-
ды студенческих отрядов из 
высших учебных заведений 
Приангарья. В 2023 году отряд 
«Амбассадор» посетил Бала-
ганкинское, Игжейское, Молькинское, Юголукское 
сельские поселения и п. Усть-Уда. Для школьни-
ков студентами были организованы и проведе-
ны мастер-классы по декоративно-прикладному 
творчеству, популяризации здорового образа жиз-
ни и профориентации. В ходе трудового десанта 
юноши и девушки «Амбассадора» оказали помощь     

гражданам старшего поколения.

«Спартанец» 
- основа 

спортивных 
побед!

Стр.4-5

Анализ минувших 25 лет деятельности показывает, что 
при стабильном показателе штатной численности предприятия, 
отмечается значительный прирост показателей по уплате нало-
гов и платежей во все уровни бюджета. Так, за 2021 год данный 
показатель составил около 62,5 млн.руб. против 46 млн. руб. в 
2020 году. Немаловажно, что на предприятии ежегодно индекси-
руется заработная плата, средний показатель которой в 2021 году 
составил 39 215 рублей. Кроме того, предусмотрено финансиро-
вание на повышение профессионального уровня работников.

Несмотря на то обстоятельство, что основная деятельность 
предприятия связана с использованием лесных ресурсов, наруше-
ний законодательства в области охраны природы по результатам 
проверок надзорных и контролирующих органов в деятельности 
предприятия на протяжении последних 8 лет не выявлялось.

За социально значимую общественную деятельность, высокие результаты в 
развитии экономики, производства, а также за благотворительную деятельность, 

способствующую всестороннему развитию Иркутской области, повышению ее авто-
ритета в Российской Федерации и за рубежом, знаком общественного поощрения «85 
лет Иркутской области» отмечено закрытое акционерное общество «Ангарский лес», 
работающее в Усть-Удинском районе с 1997 года. Это основное градообразующее пред-
приятие, действующее на территории района, которое бессменно возглавляет уроже-

нец усть-удинской земли Владимир Георгиевич Константинов.  

Согласно корректив, в соответствии с законом Иркут-
ской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», общие доходы районного бюджета 
на 2023 год за счет межбюджетных трансфертов увеличиваются 
на сумму 133 237,5 тыс.руб. и составят  1 069 022,5  тыс. руб. 

Заведены расходы за счет остатков средств на счете по со-
стоянию на 1 января 2023 г. в сумме 1323,7 тыс.руб.  

Соответственно, произошли корректировки по муниципаль-
ным программам, целевым статьям, группам видов расходов, 
разделам и подразделам классификации расходов бюджетов.

Произошло увеличение расходов за счет субвенций и суб-
сидий:

- по организации мероприятий при осуществлении деятель-
ности по обращению с собаками и кошками без владельцев на 
сумму по 13,9 тыс.руб. ежегодно.

- на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обу-
чающихся с ограниченными возможностями здоровья на 2023 
г. – 12,9 тыс.руб.

Пополнение районного бюджета
Он «перешагнул» миллиардную отметку

Пятьдесят второе заседание районной Думы VII созыва состоялось в формате ви-
деоконференции 26 января. Участие в нем приняли 12 народных избранников.

Присутствие столь большого количества парламентариев было крайне необходимо, 
ведь в повестку заседания был включен вопрос внесения ряда изменений в Устав муници-
пального образования «Усть-Удинский район». Кроме того, единогласным решением депу-

таты района утвердили изменения, внесенные в бюджет наступившего 2023 года.

На муниципальном уровне ЗАО «Ангарский лес» является 
одним из самых активных благотворителей. Так, в период 2020-
2022г. с ЗАО «Ангарский лес» заключены договора об оказании 
благотворительной помощи на сумму более двух миллионов 
рублей, в рамках благотворительной помощи ЗАО «Ангарский 
лес» оказывает содействие в обеспечении безопасной эксплуа-
тации лесных дорог между труднодоступными селами района, 
участвует в материально-техническом обеспечении образова-
тельных  учреждений и учреждений здравоохранения района, 
ежегодно обеспечивает транспорт для организации работы 
«Плавучей поликлиники» в «низовские» поселки, оказывает 
поддержку многих социально-значимых акций и мероприятий 
в части экологического благополучия, обеспечения детей и под-
ростков новогодними подарками, помощь в  строительно-мон-

тажных работах при возведении социо-культурных объектов, и 
многое другое.

В 2022 году ЗАО «Ангарский лес» приняло активное уча-
стие в поддержке членов семей мобилизационных граждан: 23 
семьи бесплатно были обеспечены твердым топливом в объеме 
237,1 кубометров дров. Кроме того, в помощь жителям Донбас-
са было перечислено около полумиллиона рублей.

Остается отметить, что стабильность деятельности пред-
приятия обеспечивается грамотным руководством и професси-
ональным трудом работников коллектива.

Ирина Евдокимова

- на организацию отдыха детей в каникулярное время на 
оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с днев-
ным пребыванием детей на 2023 г. – 130,6 тыс.руб.

-  на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования (капитальный ремонт МКОУ Малышев-
ская СОШ) в сумме 51 085,6 тыс. руб.

- на осуществление мероприятий по капитальному ремонту 
объектов муниципальной собственности в сфере физической 
культуры и спорта (капитальный ремонт стадиона в п. Усть-У-
да) на 2023 г. – 20 000,0 тыс.руб., на 2024 г. – 64 470,3 тыс.руб.

- на финансовую поддержку реализации инициативных 
проектов на 2023 г. – 10 579,1 тыс.руб.

- на обеспечение развития и укрепления материально- техни-
ческой базы домов культуры на 2025 г. в сумме 2 773,9 тыс.руб.

- на модернизацию библиотек в части комплектования 
книжных фондов на 2025 г. в сумме 135,3 тыс. руб.

- по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности поселений на 2025 год в сумме 7,7 тыс. руб.

- на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению дея-
тельности советников директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в муниципальных об-
щеобразовательных организациях на 2023 г. - 3 060,0 тыс.руб.

За счет иных межбюджетных трансфертов уменьшаются 
расходы на осуществление переданных полномочий по испол-
нению бюджетов ежегодно на 2023-2025 годы по 544,0 тыс.руб.  

За счет субвенций уменьшаются расходы:
- по обеспечению бесплатного двухразового питания де-

тей-инвалидов ежегодно на 2023-2025 годы по 171,2 тыс. руб.
- по предоставлению мер социальной поддержки многодет-

ным и малоимущим семьям ежегодно на 2023-2025 годы по 1 
473,9 тыс.руб.

- по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений на 2023 г. – 5,1 тыс.руб., 
на 2024 г. – 5,9 тыс.руб.

За счет субсидии уменьшаются расходы на организацию бес-
платного горячего питания обучающихся на 2023 г. – 1 472,8 тыс.
руб., а также уменьшаются расходы по обеспечению бесплатным 

питьевым молоком обучающихся на 2023 г. – 107,5 тыс.руб.
За счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалан-

сированности местных бюджетов дополнено:
- Заработная плата с начислениями - 43 485,9 тыс. рублей;
- Коммунальные услуги - 5 633,6 тыс. рублей;
- Софинансирование по капитальному ремонту стадиона - 

1052,6 тыс. руб.;
- Софинансирование по летнему отдыху детей в каникуляр-

ное время - 17,5 тыс. руб.;
- Гашение просроченной кредиторской задолженности за 

2022 год - 516,5 тыс. руб.;
- Строительный контроль по капитальному ремонту стади-

она - 428,0 тыс. руб.;
- Проведение спортивных соревнований в рамках «Турнир 

пяти районов» - 451,8 тыс. рублей.
За счет экономии по программе увеличились расходы на:
- Реализацию инициативных проектов за счет инициатив-

ных платежей - 1 195,0 тыс. рублей;
- Замену трубы МКОУ Аносовская СОШ - 550,0 тысяч рублей;
- Капитальный ремонт Дома детского творчества - 1 285,0 тыс. руб.;
- Капитальный ремонт подвального помещения админи-

страции района - 600,0 тыс. руб.;
- Монтаж видеонаблюдения (МБУ Спортивная школа 

Усть-Удинского района) - 211,1 тыс. руб.;
- Монтаж фигур на здание зала единоборств - 56,0 тыс. руб.;
- Проведение спортивных соревнований в рамках «Турнир 

пяти районов» - 238,2 тыс. руб.;
- Продукты питания за счет родительской платы - 12,0 тыс. руб.;
- Организацию лагерей с дневным пребыванием детей (ис-

следование воды) - 52,4 тыс. руб.;
Конкурс летних программ - 124,0 тыс. руб.;
Общие расходы районного бюджета на 2023 год составят 1 070 

346,2 тыс.руб. Заработная плата с начислениями на неё за 2023 
год - 659 462,7 тыс.рублей, или 61,6% средств районного бюджета.

Далее депутаты единогласно решили передать Контроль-
но-счетному органу района полномочия по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля в отношении 
всех четырнадцати сельских поселений района, что позволит 
обеспечить прозрачность бюджетов поселений. Также едино-
гласным решением одобрен перечень мероприятий проектов 
«Народных инициатив», реализуемых на районном уровне. 
Очень подробно о них мы рассказывали нашим читателям в пре-
дыдущем номере нашей газеты. Напомним только, что сумма 
выделенных на эти цели средств составила 5 389 тысяч рублей.

В работе Думы участвовала Ирина Евдокимова, 
фото автора

Спонсор - меценат - работодатель



«Усть-Удинские вести»                  02 февраля 2023 г.           4 (8627)                                                 2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
РАЙОННАЯ ДУМА

26 января 2023 г.                № 52/4-РД
РЕШЕНИЕ

«Об одобрении мероприятий перечня проектов народных инициатив РМО «Усть-Удинский 
район» на 2023 год» 

Принято на 52 заседании
районной Думы 7-го созыва 
«26» января 2023 года

 Заслушав информацию начальника экономического отдела администрации Усть-Удин-
ского района Л.С.Кочкиной о мероприятиях перечня проектов народных инициатив РМО 
«Усть- Удинский район» на 2023 год, руководствуясь ст. 46 Устава районного муниципаль-
ного образования «Усть-Удинский район»,

№ 
п/п Наименование Сумма, руб.

1 Организация оснащения мебелью, мягким инвентарем, 
оборудованием для пищеблока МКДОУ Ново-Удинский 
детский сад 

     
  1 550 000,00   

2 Организация оснащения оборудованием выставочного зала 
МБУК «Усть-Удинский районный краеведческий музей»

        
  600 000,00   

3 Организация оснащения мебелью, оборудованием читального 
зала Валентина Распутина МБУК «Межпоселенческая 
центральная библиотека Усть-Удинского района им. В.Г. 
Распутина»

     
  1 500 000,00   

4 Организация оснащения спортивным оборудованием, 
инвентарем, мебелью зала единоборств МБУ «Спортивная 
школа Усть-Удинского района»

    
   1 000 000,00   

5 Организация оснащения спортивным инвентарем 
общеобразовательных организаций

    
      739 000,00   

ИТОГО        5 389 000,00   

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 27 »  января  2023 г.  № 50
п. Усть-Уда

«О внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории Усть- 
Удинского района утвержденной Постановлением администрации Усть-Удинского района 
от 19.01.2016 г № 13»

       В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.03.2006 № 38-ФЗ 
«О рекламе», постановлением Правительства Иркутской области от 12.09.2013 № 352-пп 
«Об утверждении положения о порядке предварительного согласования схем размещения 
рекламных конструкций и вносимых в них изменений муниципальных образований Иркут-
ской области», руководствуясь ст. 22, 45 Устава районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести в схему размещения рекламных конструкций на территории Усть-Удин-
ского района утвержденной постановлением администрации Усть-Удинского района № 13 
от 19.01.2016 года следующие изменения:
  1.1. Приложение № 2 «Адресный реестр установки и эксплуатации рекламных кон-
струкций» на земельные участки неразграниченной государственной собственности допол-
нить строками следующего содержания:

6 п. Усть-
Уда, ул. 
50 лет 
октября 
рядом с 
зданием 
№ 32

6 Рекламный 
щит - 
Ситиборд

М1, Ф1, 
В2,зона 
Д2

3*8 2х 
сторонняя

24 Неразграниченная 
государственная 
собственность

_

7 п. Усть-
Уда, рядом 
со здание 
№ 20 А по 
ул. Мира

7 Рекламный 
щит - 
Ситиборд

М1, Ф1, 
В2,зона 
Д2

3*8 2х 
сторонняя

24 Неразграниченная 
государственная 
собственность

_

8 п. Усть-
Уда, 7 м 
западнее 
земельного 
участка 
№ 31

8 Рекламный 
щит - 
Ситиборд

М1, Ф1, 
В2,зона 
Д2

3*4 2х 
сторонняя

12 Неразграниченная 
государственная 
собственность

--

1.2. В альбом «Схема размещения рекламных конструкций на территории Усть-Удинского 
района» разместить соответствующую пиктограмму с обозначением рекламной конструкции: 
отдельно стоящий рекламный щит; натяжной баннер на стропах (Винил).
 1.3. В альбом «Карта размещения рекламных конструкций на территории Усть-
Удинского района» добавить обозначение места размещения рекламной конструкции с 
порядковым номером в адресном перечне рекламных конструкций. (Приложение)
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
отдела строительства, архитектуры и жилищной политики администрации РМО «Усть-
Удинский район» - главного архитектора района Рютина В.А.
 3. Управлению делами администрации (Толмачевой О.С.) опубликовать настоящее 
постановление в установленном законом порядке.
 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации Усть-Удинского района                                                       С.Н.Чемезов

районная Дума РЕШИЛА:
1. Одобрить мероприятия перечня проектов народных инициатив РМО «Усть-Удинский 

район» на 2023 год:

Приложение № 1 к ПЗ
Адресный реестр размещения рекламных конструкций на территории Усть-Удинского МО

№ п/п
Адрес установки и 
эксплуатации РК*

№ РК* 
на 

общей 
схеме

Вид РК Тип РК 
Размер РК, 
шир*высот, 

м*м

Кол-во 
сторон РК

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ог
о 

по
ля

 Р
К

, к
в.

м.

Собственник или законный 
владелец имущества, к которому 

присоединяется РК 

Кадастровый номер 
земельного участка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 п. Усть-Уда, ул. 50 лет 

СССР 
напротив, жилого дома 
№2

№ 1 Рекламный 
щит - 
Ситиборд

М1, Ф2, 
В2,зона Д2

2,7*3,7 2 10,0 Неразграниченная 
государственная собственность

_

2 п. Усть-Уда, ул. 50 лет 
СССР 
напротив, жилого дома 
№14

№ 2 Рекламный 
щит - 
Ситиборд

М1, Ф2, 
В2,зона Д2

2,7*3,7 2 10,0 Неразграниченная 
государственная собственность

_

3 п. Усть-Уда, ул. Мира в 40 
м западнее жилого дома 
№77 

№ 3 Рекламный 
щит - 
Ситиборд

М1, Ф2, 
В2,зона Д2

2,7*3,7 2 10,0 Неразграниченная 
государственная собственность

_

4 п. Усть-Уда, ул. 
Комсомольская рядом с 
зданием №10

№ 4 Афишный 
стенд

М1, Ф1, 
В2,зона Д2

1,0*2,0 1 2,0 Неразграниченная 
государственная собственность

_

5 п. Усть-Уда, ул. 50 лет 
Октября, в 20 м северо-
восточнее здания № 16.

№ 5 Афишный 
стенд

М1, Ф1, 
В2,зона Д2

1,0*2,0 1 2,0 Неразграниченная 
государственная собственность

_

Рекламный щит – Ситиборд (планируемые)
6 п. Усть-Уда, ул. 50 лет октября рядом с 

зданием № 32
№ 6 Рекламный щит – Ситиборд М1, Ф1, В2,зона Д2 3,0*8,0 2 24 Неразграниченная 

государственная 
собственность

_

7 п. Усть-Уда, рядом со здание № 20 А по ул. 
Мира

№ 7 Рекламный щит – Ситиборд М1, Ф1, В2,зона Д2 3,0*8,0 2 24 Неразграниченная 
государственная 
собственность

_

8 п. Усть-Уда, ул. Ленина, рядом с домом  № 
13

№ 8 Рекламный щит – Ситиборд М1, Ф1, В2,зона Д2 3,0*4,0 2 12 Неразграниченная 
государственная 
собственность

_

* РК – Рекламная конструкции
Шипицина А.Н. гл. специалист СА и ЖП, тел. 89041412044

Приложения к постановлению №50 от 27 января 2023 г. «Общая схема рекламных конструкций» смотрите на официальном сайте администрации Усть-Удинского района.

2. Управлению делами администрации Усть-Удинского района опубликовать настоящее 
решение в установленном порядке.

Председатель районной Думы     Л.И. Соколова
Мэр  района                                          С.Н. Чемезов



«Усть-Удинские вести»                  02 февраля 2023 г.           4 (8627)                                                 3 стр.
Ваша бдительность - ваша безопасность
С начала 2023 года на территории Усть-Удинского района произошло 2 пожара, в с. 

Молька (хозяйственная постройка), и д. Податовская (хозяйственная постройка). 
С начала января, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, наблюдалось 

снижение числа пожаров, однако с наступлением морозов в Прибайкалье отметился резкий 
рост пожаров в быту, и в настоящее время общее количество пожаров с начала года состав-
ляет 339 случаев. На пожарах погибли 19 человек, из них трое детей. 12 человек пострадали.

Ежедневно государственными инспекторами по пожарному надзору, администрациями 
муниципальных образований, органами по делам несовершеннолетних МВД России, орга-
нами социальной защиты, добровольцами (волонтерами), ВДПО, ОГКУ «ПСС Иркутской 
области», проводятся профилактические мероприятия, направленные на снижение числа 
пожаров, гибели и травматизма на них людей. 

Уважаемые жители Усть-Удинского района, Отделение надзорной деятельности и про-
филактической работы по Усть-Удинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркутской 
области призывают граждан быть максимально бдительными! Сильные морозы несут с со-
бой риск возникновения пожаров при усиленном и зачастую неправильном использовании 
печей и электрооборудования! Не оставляйте без присмотра малолетних детей! 

Государственные инспекторы по пожарному надзору рекомендуют каждому жителю Ир-
кутской области позаботиться о безопасности своего жилья, оснастив квартиры и дома ав-
тономными пожарными извещателями. Громкий сигнал извещателя предупредит об угрозе 
пожара, и человек сможет своевременно предпринять действия по спасению своей жизни и 
имущества.

Инспектор ОНД и ПР по Усть-Удинскому району лейтенант внутренней службы 
Третьякова М.В.

Можно ли пить молоко лейкозной коровы?
Лейкоз крупного рогатого скота – хроническая инфекционная болезнь, вызываемая ви-

русом. Вначале лейкоз протекает бессимптомно, а затем проявляется лимфоцитозом или 
образованием опухолей в кроветворных и других органах и тканях. В настоящее время до-
казано, что единственный источник этой инфекции – зараженные вирусом и больные лей-
козом животные. Факторами передачи болезни являются кровь, молоко и другие секреты и 
экскреты, содержащие лимфоидные клетки, инфицированные вирусом лейкоза КРС.

Заражение вирусом происходит при совместном содержании здоровых животных с боль-
ными и инфицированными вирусом. 

Как же определить состояние животного – больное оно или зараженное? По внешним 
признакам установить это невозможно, поэтому прижизненный диагноз ставят, исследуя 
кровь КРС 6 месячного возраста в ветеринарной лаборатории в реакции иммунодиффузии. 
При положительном результате животное изолируют и исследуют кровь гематологическим 
методом (он проводится только с 12 месячного возраста). Если изменений в крови нет, коро-
ву содержат и пасут отдельно от других, т.к. она относится к разряду зараженных. Молоко 
можно пить и выпаивать другим животным, но только пастеризованным или кипяченным. 

Если же при гематологическом исследовании найдены изменения в крови, характерные 
для лейкоза, то согласно п. 33 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 24 марта 
2021 г. N 156 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены каранти-
на и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию 
очагов лейкоза крупного рогатого скота» животное направляют на убой в течение 15 кален-
дарных дней с даты установления диагноза на лейкоз. Контроль за выполнением данного 
мероприятия осуществляют органы государственного ветеринарного надзора. В случае не-
выполнения  указанных в предписании мероприятий, к владельцам животных будут приме-
нены меры административного воздействия .

При покупке перед приобретением КРС для содержания и получения от коров молочной 
продукции необходимо обратиться в районную станцию по борьбе с болезнями животных 
для взятия крови от КРС на исследования и убедиться в отсутствии заразных заболеваний 
общих как для животных, так и для человека.

Государственный инспектор отдела 
федерального государственного ветеринарного надзора 

по Иркутской области Управления Россельхознадзора
В.А. Альзонова

Обращение с ТКО на юге Иркутской 
области: актуальные вопросы

Прямой эфир на тему актуальных вопросов по обра-
щению с ТКО на юге Иркутской области состоялся 31 
января. В качестве спикеров выступили представители 
регионального оператора в зоне 2 “Юг” “РТ-НЭО Ир-

кутск”: Артём Мищенко и Вадим Логунов.
Спикеры подробно и доступным языком дали ответы на самые волнующие жителей 

области вопросы. Запись трансляции вы можете увидеть в официальном сообществе Пра-
вительства Иркутской области по ссылке во“ВКонтакте https://vk.com/irkutskgov?z=video-
194591749_456239998%2F20f436e2182f74272d%2Fpl_wall_-194591749

Необходимую консультацию можно получить у специалистов “РТ-НЭО Иркутск”: 
● по телефону горячей линии: 8 (3952) 43-44-11.
● по почте: contact@rtneo-irk.ru
● через виджеты и форму опроса на сайте: rtneo-irk.ru
В наших социальных сетях:
● вконтакте: https://vk.com/rtneoirk
● одноклассники: https://ok.ru/rtneoirk
А также в центральных офисах по адресам: 
● г. Иркутск, ул. Лермонтова, 337Б - для физических лиц
● г. Иркутск, ул. Лермонтова, 78 (БЦ «Капитал») - для юридических лиц
Режим работы горячей линии:
● в будни с 8:00 до 19:00, 
● в выходные дни с 9:00 до 18:00.

ООО “РТ-НЭО Иркутск” предоставляет услуги сбора, транспортирования, размеще-
ния, утилизации и переработки твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории Зоны 
2 «Юг» Иркутской области. Статус регионального оператора компания получила по резуль-
татам конкурсного отбора, по итогам которого было заключено соглашение  с Министер-
ством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 28.04.2018 г. № 
318 “Об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на 
территории Иркутской области (Зона 2)”.

Жители Иркутской области могут получить 
справки о выплаченных 

пособиях для заполнения декларации в элек-
тронных сервисах СФР

Для удобства застрахованные граждане, которые получали в 2022 году пособия по обяза-
тельному социальному страхованию, могут заказать справки о выплатах и справки о доходах 
и суммах налога физического лица (2-НДФЛ) в электронном виде через сервисы Социально-
го фонда России – Кабинет получателя услуг и бесплатное мобильное приложение Социаль-
ный навигатор.

Чтобы получить справку через Кабинет получателя услуг необходимо:
1. Войти в Кабинет с использованием учетной записи от портала Госуслуги (lk.sfr.gov.ru). 
2. Выбрать раздел «Заказ электронных справок».
3. Создать «Новый запрос в Фонд» (выберите нужный регион, тип справки и за какой 

период она нужна).
4. Нажать «Отправить».
Через две минуты справка будет сформирована, подписана электронной подписью и на-

правлена в Кабинет получателя услуг для скачивания.
Чтобы получить справку через приложение Социальный навигатор (sn.sfr.gov.ru, 

вход по учетной записи от портала Госуслуги) необходимо: 
1. Выбрать вкладку «Электронные справки», далее нажать кнопку «Запросить справку».
2. Выбрать электронный формат (pdf).
3. Выбрать «по всем РО Фонда» или «по конкретному РО Фонда».
4. Выбрать тип справки (справка о выплатах или справка о доходах и суммах налога фи-

зического лица (2-НДФЛ)).
5. Выбрать период, за который необходимо направить справку.
6. Нажать «Отправить».
Напомним, справка о выплатах содержит информацию обо всех выплатах, которые по-

ступили до 1 января 2023 года от Фонда социального страхования, справка о доходах и сум-
мах налога физического лица (2-НДФЛ) содержит информацию только о суммах выплачен-
ных пособий, которые облагаются налогом на доходы физических лиц, с указанием суммы 
удержанного налога.

С 2023 года максимальный 
размер пособия по временной 
нетрудоспособности увеличен

 С января 2023 года максимальный размер пособия по 
временной нетрудоспособности увеличился и составляет 2 736,99 руб. в день.

Изменения законодательства коснулись и граждан, работающих в рамках договора 
гражданско-правового характера. С 2023 года такие работники также могут получать по-
собия по временной нетрудоспособности. Это возможно при условии, что в 2022 году ра-
ботодатель или заказчик услуг отчислял на таких работников страховые взносы в размере 
не менее чем 4833,72 руб. за год.

Как и прежде, размер пособия зависит от трудового стажа и среднего заработка ра-
ботника. При страховом стаже 8 и более лет пособие по временной нетрудоспособности 
составит 100% среднего заработка работника, но не более 83 204 рублей в месяц. При 
страховом стаже от 5 до 8 лет – 80% среднего заработка, но не более 66 564 рублей в ме-
сяц, при страховом стаже до 5 лет размер пособия составит 60% среднего заработка, но 
не более 49 932 руб. в месяц.

Напомним, что пособие по временной нетрудоспособности при осуществлении ухода 
за больным ребенком в возрасте до 8 лет выплачивается в размере 100% среднего зара-
ботка вне зависимости от стажа работника и формы лечения ребенка – амбулаторное или 
стационар. 

В случае ухода за больным ребенком в возрасте 8 лет и старше в амбулаторных усло-
виях, больничный по уходу за ним оплачивается за первые 10 календарных дней лечения 
в зависимости от стажа работника, за последующие дни лечения – в размере 50% средне-
го заработка. Если лечение ребенка в возрасте 8 лет и старше проводится в стационарных 
условиях, в том числе в условиях дневного стационара, то размер пособия по временной 
нетрудоспособности будет зависеть только от стажа работника. 

Отметим, в 2022 году жителям Иркутской области пособия по временной нетрудо-
способности выплачены на сумму свыше 8,4 млрд руб. по почти 700 тыс. больничным 
листам.

Россельхознадзор информирует!
Свалка — это серьёзный источник загрязнения окружающей среды и земель сельско-

хозяйственного назначения. Как правило, несанкционированные свалки образуются путем 
сброса мусора населением на территории, прилегающей к населенному пункту, относя-
щейся к категории земель сельскохозяйственного назначения. Свалки на землях сельскохо-
зяйственного назначения являются фактором негативного воздействия на почву, причиня-
ющими вред почвам, приводящим к порче земель, ухудшению ее качественного состояния.

Управление Россельхознадзора по Иркутской области и Республике Бурятия напоми-
нает, что согласно статье 13 Земельного кодекса РФ, собственники земельных участков, 
землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить 
мероприятия по защите земель от загрязнения отходами производства и потребления и 
другого негативного воздействия.

  Статьей 42 Земельного кодекса РФ установлено, что собственники земельных участ-
ков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать 
земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не 
должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту, не 
допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное 
негативное воздействие на земли и почвы.

  Таким образом, ответственность за размещение свалки на землях сельскохозяйствен-
ного назначения несет собственник захламленного земельного участка, если участок за-
регистрирован в установленном порядке. Если земельный участок относится к невостре-
бованным землям, собственник земельного участка отсутствует, то ответственность за 
размещение свалки понесет администрация муниципального образования, на территории 
которого находится данный земельный участок.

Государственный инспектор отдела государственного земельного надзора, 
контроля качества, безопасности зерна и семенного контроля 

по Иркутской области Букина Юлия Николаевна



«Усть-Удинские вести»            02 февраля 2023 г.           4 (8627)                                       4 стр.

Стоит напомнить, что во-
просам развития физической куль-
туры и спорта в Усть-Удинском 
районе уделяется самое присталь-
ное внимание. Администрация 
района активно развивает спор-
тивную инфраструктуру: в 2019 
году в районе была создана дет-
ская спортивная школа, открывшая 
филиалы в Юголоке, Малышевке, 
Мольке, Новой Уде и других сель-
ских населенных пунктах. В 2021 
году при поддержке Правительства 
региона был построен физкуль-
турно-оздоровительный комплекс 
«Олимпиец», в котором имеется 
спортивный и тренажерный залы, 
установлен игровой лабиринт для 
детей от 3 до 11 лет (включитель-
но). В поселке Усть-Уда появился 
хоккейный корт, ставший не только 
спортивной игровой площадкой, 
но и ледовым катком для детей и 
молодежи поселка. Кроме того, 
за последние пять лет в районе 

Очередное важное событие произошло в Усть-Удинском 
районе. 27 января здесь торжественно открыл двери новый 

спортивный объект – зал единоборств «Спартанец»!
Разместившись рядом с недавно построенным физкультур-

но-оздоровительным комплексом, данный объект стал частью 
спортивного ансамбля, нацеленного на формирование здорового 
образа жизни и укрепление здоровья жителей района.

построено 9 современных много-
функциональных спортивных пло-
щадок: на стадионе и на террито-
рии первой Усть-Удинской школы 
в районном центре, в селах Новая 
Уда, Малышевка, Игжей, Юголок, 
Средняя Муя, Светлолобово. По-
строена и активно используется 
малая спортивная площадка для 
сдачи ГТО в Усть-Уде, в 2021 году 
в селе Молька введен в эксплуата-
цию новый Дом культуры с физ-
культурно-оздоровительным ком-
плексом. В 2022 году построен и 
введен в эксплуатацию хоккейный 
корт в селе Средняя Муя, который 
уже этой зимой стал для местных 
жителей и игровой площадкой и 
ледовым катком.

Нельзя не отметить, что все 
объекты спорта на территории рай-
она находятся в открытом доступе 
для занятий физической культурой 
и спортом для всех жителей, неза-
висимо от возрастной категории. 

Дети, молодежь и взрослые граж-
дане Усть-Удинского района с 
огромным желанием посещают 
эти объекты. Ведь такие трениров-
ки не только становятся основой 
качественного долголетия, но и 
позволяют усваивать необходимые 
знания, двигательные умения и на-
выки. 

И вот очередное 
открытие! 

Отныне тренерский состав и 
спортсмены Усть-Удинского райо-
на получают уникальные условия 
для качественного роста своих 
достижений и результатов! К их 
услугам тренажерный и атлетиче-
ский залы, раздевалки, санузлы и 
другие, необходимые для полно-
ценных тренировок помещения.

В новом комплексе смогут 
тренироваться до пятидесяти 

воспитанников одновременно. А 
обеспечит тренировки крепкий 
тренерский состав, основателем 
которого является Владислав Ни-
колаевич Толмачев – высококласс-
ный тренер, беззаветно любящий 
детей и многим из них давший пу-
тевку в жизнь.

Об этом в рамках торжествен-
ной церемонии открытия говорил 
гость Усть-Удинского района, ди-
ректор федерации Иркутской обла-
сти по самбо Владимир Моисеев.

Сергей Чемезов, мэр Усть- 
Удинского района, приветствуя со-
бравшихся отмечал:

- Мы открываем полноцен-
ный спортивный объект, по-
строенный по муниципальной 
районной программе «Развитие 
физической культуры и спорта». 
Но в процессе строительства 
участвовал не только район. Мы 
чувствовали поддержку Прави-
тельства и Законодательного 
Собрания Иркутской области, 
активное участие в реализации 
проекта принимали и наши биз-
нес-партнеры, оказавшие спон-
сорскую помощь по заливке бе-
тонного основания. Искренняя 
им за это благодарность.

Интересна история появления 
в нашем районе этого спортивного 
объекта.

В советские годы такие виды 
борьбы, как дзюдо или самбо, 
популяризировались в основном 
среди силовиков. Но уже в вось-
мидесятых «самооборона без ору-

жия» - так расшифровывается этот 
вид борьбы, очень быстро стала 
завоёвывать популярность в моло-
дежной среде. Ведь именно такие 
виды спорта, как дзюдо и самбо  
развивают силу, реакцию, вынос-
ливость, учат держать себя в руках 
и постоянно работать над собой. 
Это - занятие и для тела, и для ума. 

В 1985 году и в Усть-Удинском 
Доме детского творчества впер-
вые «появился на свет» кружок по 
борьбе самбо, быстро получивший 
популярность. Руководителем сек-
ции самбистов с начала ее осно-
вания стал Владислав Толмачев,  
который 33 года посвятил педаго-
гической деятельности и проявил 
себя как один из лучших педагогов 
дополнительного образования рай-
она. 

На протяжении многих лет 
Владислав Николаевич обеспечи-
вал устойчивые положительные 
результаты. Его воспитанники – 
участники и неоднократные призе-
ры областных турниров по борьбе 
самбо, дзюдо в городах Иркутск, 
Усолье-Сибирское, Ангарск, Ше-
лехов, Залари, а также соревнова-
ний «Первенство зоны Сибири и 
дальнего Востока по борьбе сам-
бо», «Первенство Азиатской части 
России». Нужно отметить, что из 
объединения Владислава Никола-
евича вышли многие известные 
спортсмены: Денис Чернигов – 
чемпион России по пауэрлифтин-
гу, Дмитрий Медведев – чемпион 
г. Уссурийск по рукопашному бою, 
Сергей Толстоухов – серебряный 
призер Всероссийских соревно-

«Спартанец» - основа спортивных побед!



«Усть-Удинские вести»            02 февраля 2023 г.           4 (8627)                                  5 стр.
ваний по самбо среди работников 
правоохранительных органов. 

Даже с выходом тренера на 
пенсию, популярность этого вида 
спорта в нашем продолжает расти. 
Владислава Николаевича на педа-
гогическом поприще заменил его 
воспитанник Юрий Миненко, а 
чуть позже тренерский состав до-
полнил воспитанник школы Дзюдо 
г. Ангарска Георгий Митруев. И в 
настоящее время дети и молодежь 
Усть-Удинского района с огром-
ным желанием посещают трени-
ровки по самбо и дзюдо, участву-
ют в соревнованиях межрайонного 
и регионального уровня, показыва-
ют достойные результаты и защи-
щают спортивные разряды. 

Учитывая, что на протяжении 
многих лет занятия этими видами 
спорта проходили в маленьком 
помещении на базе Усть-Удинско-
го районного Дома детского твор-
чества, администрацией района 
было принято решение поставить 
и установить модульный спортив-
ный зал для единоборств, соот-
ветствующий всем современным 
нормам и правилам. И во второй 
половине 2022 года близ «Олим-
пийца» был установлен еще один 
спортивный объект, открывший 
свои двери тем, для кого спорт – 
здоровье и красота, потребность и 
та особая харизма, которой облада-
ют лишь спортивные люди.

Под громкие аплодисменты 
почетное право перерезать крас-
ную ленточку было предоставлено 
мэру Усть-Удинского района Сер-
гею Чемезову, генеральному ди-
ректору ООО «Оптима» Андрею 
Грабарю, директору федерации 
Иркутской области по самбо Вла-
димиру Моисееву, начальнику от-
дела по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского 
района Людмиле Понхожиевой и 
директору Усть-Удинской спортив-
ной школы Андрею Мокрецову. 

Сергей Чемезов, мэр Усть- 
Удинского района, приветствуя 
участников мероприятия, выразил 
искреннюю благодарность Губер-
натору Иркутской области Игорю 
Кобзеву за поддержку проектов, 
направленных на развитие Усть- 
Удинского района. Благодарствен-
ное письмо передано председателю 
комитета по бюджету, ценообразо-
ванию, финансово-экономическо-
му и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Ир-
кутской области Наталье Дикуса-
ровой за помощь в развитии спор-
та на территории Усть-Удинского 
района. За помощь в возведении 
объекта были вручены благодар-
ственные письма Усть-Удинскому 
районному местному отделению 
партии «Единая Россия» и ее се-
кретарю Владимиру Константино-
ву, генеральному директору ООО 
«Калинов мост» Евгению Бакуро-
ву, генеральному директору ООО 
«Компания «Госстрой» Кириллу 
Валееву, генеральному директору 
«Аргелит» Николаю Дармодехи-
ну, генеральному директору ООО 
«Передвижная механизированная 
колонна 24» Константину Власо-
ву, директору ООО «ЛесПромИн-
вест» Владимиру Марущак, гене-
ральному директору ООО «Ангара 
Ресурс» Константину Поварешки-
ну. А также директору Удинского 
филиала ОГАУ «Лесхоз Иркутской 
области» Марине Балыбиной, Вла-
димиру Ярцеву, Андрею Пинигину, 
Инге Пинигиной, Чингису Базаро-
ву и Александру Константинову. 

Также благодарственными 
письмами администрации района 
отмечены генеральный директор 
ООО «Оптима» Андрей Грабарь, 
заместитель генерального дирек-
тора по строительно-монтажным 
работам ООО «Оптима» Андрей 
Цыпылов за поставку и монтаж мо-
дульного зала единоборств, а так-
же директор ООО «Проектстрой-
комплект» Леонид Кондратюк за 
оказание услуг по строительному 
контролю процесса монтажа. 

Что такое открытие 
нового спортивного объекта? 

В первую очередь – это 
праздник спорта. 

И в новом зале «Спартанец» в 
этот день царила атмосфера спор-
тивной борьбы и азарта. К откры-
тию был приурочен традиционный 
ежегодный межрайонный турнир 
по самбо, а также состязания по 
шахматам и баскетболу. Все участ-
ники демонстрировали не по годам 
зрелую и умелую борьбу с обили-
ем эффектных и эффективных при-
емов и движений.

В турнире самбистов 
состязались 64 участника из 
Усть-Уды, Заларей и Михайловки. 

По результатам соревнований в 
весовой категории 24 кг 1 место за-
няла София Зорина (п. Михайловка), 
2 место у Анастасии Ивановой (п. 
Усть-Уда), и 3 место у Дарьи Нагиби-
ной (п. Михайловка). 

В весовой категории 29 кг 1 ме-
сто заняла Влада Никишина (п. Ми-
хайловка), на 2 месте Валерия Ткачук 
(п. Михайловка) и 3 место у Татьяны 
Ружниковой (п. Михайловка).

В весовой категории 38 кг 1 
место занял Кирилл Шипицын (п. 
Усть-Уда), на 2 месте Дарья Бра-
гина (п. Михайловка) и 3 место у 
Игоря Долгополова (п. Усть-Уда).

В весовой категории 42 кг 1 
место завоевал Богдан Бараненко 
(п. Усть-Уда), 2 место у Никиты 
Землянского (п. Михайловка) и 3 
место у Ивана Кунц (п. Залари).

В весовой категории 50 кг на 
1 месте Владимир Пинигин (п. 
Усть-Уда), 2 место у Дарьи Чаги-
ной (п. Усть-Уда) и 3 место у Ари-
ны Данилкиной (п. Усть-Уда).

В весовой категории 50 кг 1 ме-
сто занял Амин Курбанов (п. Ми-
хайловка), 2 место у Константина 
Никифорова (п. Усть-Уда) и 3 место 
у Никиты Распутина (п. Усть-Уда).

В весовой категории 58 кг на 
1 месте Михаил Пляскин (п. Усть- 
Уда), на 2 месте Андрей Назаров 
(п. Усть-Уда) и 3 место у Вячеслава 
Лощакова (п. Залари).

В весовой категории 60 кг 1 
место занял Арсений Пинигин 
(п. Усть-Уда), 2 место у Иоанна 
Маслакова (п. Залари) и 3 место у 
Глеба Агеева (п. Залари).

В весовой категории 65 кг на 1 
месте Никита Шипицин (п. Усть- 
Уда), 2 место у Родиона Горбова (п. 
Залари) и 3 место у Валерия Ново-
пашина (п. Залари).

В весовой категории 65 кг 1 
место получил Никита Шевчук (п. 
Залари), 2 место у Кирилла Васи-
льева (п. Залари) и 3 место у Нико-
лая Соколова (п. Михайловка).

Номинация  «Самый юный 
боец» присвоена Анастасии 
Ивановой (Усть-Уда), номина-
цией «Лучшая техника» был 

отмечен Никита Шипицин 
(Усть-Уда), «За волю к победе» 
получил Кирилл Васильев (За-
лари), Софья Зорина получила 
номинацию «Мисс самбо».

По результатам соревнова-
ний 34 самбиста были награж-
дены медалями и грамотами. 
В общекомандном зачете при-
зовые места заняли команды 
п. Усть-Уда 1 место, 2 место п. 
Михайловка, 3 место п. Залари.   

Также в межрайонном тур-
нире по шахматам приня-
ло участие 29 человек из п. Усть- 
Уда и п. Залари. Турнир проходил 
по всем правилам в атмосфере 
торжественности, значимости дан-
ной игры. В честном бою на шах-
матных досках сражались дети и 
взрослые.

Сражаясь со своими соперни-
ками, учащиеся показали, что игры 
в шахматы очень разнообразны и 
не так просты, как могут показать-
ся на первый взгляд. Это соревно-
вание в самообладании, логике, а 
также в умении просчитывать ходы 
противника. Игра вызвала боль-
шой интерес. Преодолевая волне-
ние, каждый участник стремился к 
победе. В ходе игр дети доброже-
лательно относились к соперникам 
и сопереживали чужим неудачам. 
Победители не скрывали своих 
радостных эмоций. По итогам про-
ведённых игр были определены 
лучшие игроки в соответствии с 
возрастными группами:

• в возрастной категории до 
12 лет победителем стал 
Владислав Фабиянский 
(Залари), 2 место получил 
Владислав Голубев (Усть- 
Уда), 3 место – Иван Мо-
стовенко (Усть-Уда);

• в возрастной категории 
от 13 лет до 17 лет 1 ме-
сто получил Иван Костюк 
(Усть-Уда), 2 место занял 
Кирилл Егоров (Залари), 3 
место получил Александр 
Хохрин (Залари);

• в возрастной категории 
18 лет и старше победи-
телем стал Алексей Го-
ловкин (Залари), 2 место 
занял Константин Данчи-
нов (Усть-Уда), 3 место 
занял Дмитрий Лугинин 
(Усть-Уда).

Мы гордимся нашими спор-
тсменами и педагогами ДДТ Юрием 

Миненко, Георгием Митруевым и 
Сергеем Рютиным. Их воспитанни-
ки показали достойные результаты. 

Помимо этого в спортивном 
зале ФОКа «Олимпиец» состоя-
лись традиционные межрайонные 
соревнования по баскет-
болу среди юношей 2006 г.р. и 
младше, которые приурочили к от-
крытию зала единоборств «Спар-
танец» в Усть-Уде.

В соревнованиях приняли уча-
стие 6 команд: «Боханская школа 
№2», «Боханская школа №1», «Обу-
синская школа-интернат» Осин-
ского района, Малышеская шко-
ла,  «Усть-Удинская школа №2», и 
«Спортивная школа Усть-Удинского 
района». 

В ходе соревнований каждая 
команда успела сыграть не одну 
игру, по результатам которых были 
выявлены финалисты. 

В упорной борьбе команды 
Боханской школы №2 с командой 

Малышевской школы со счетом 
10:5 выиграла Малышевка. Итого-
вые результаты следующие: 1 ме-
сто заняла команда Малышевской 
школы, на 2 месте команда Бохан-
ской школы №2, на 3 месте коман-
да спортивной школы п. Усть-Уда. 

В ближайшее время планиру-
ется провести аналогичные сорев-
нования для девушек.

Несмотря на жаркие спор-
тивные поединки соревнования 
прошли в дружественной и празд-
ничной обстановке. Молодые 
участники получили бесценный 
соревновательный опыт.

Надеемся, что эти соревнова-
ния останутся надолго в памяти 
ребят и их родителей. И не важно, 
кто стал победителем, главное, что 
все почувствовали атмосферу сер-
дечности и доброжелательности, 
взаимного уважения и понимания. 

Ирина Евдокимова, 
Евгения Малеева, 

фото авторов



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     02 февраля 2023 г.         № 4 (8627)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» 
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.45 Т/с «Каменская» (12+)
03.30 Т/с «Личное дело» (12+)

Вторник, 07 февраля

Среда, 08 февраля

Четверг, 09 февраля

Пятница, 10 февраля

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информационный 
канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Пробуждение» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информацион-
ный канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Пробуждение» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Подкаст.Лаб (16+)
 

09.10 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 16.55 Информационный 
канал (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с 
Алексеем Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос. Дети (0+)
23.25 Х/ф «Каникулы в 
Африке» 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Каменская» (12+)
03.50 Т/с «Личное дело» (12+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Каменская» (12+)
03.50 Т/с «Личное дело» (12+)
 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.15 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.30 Ну-ка, все вместе! Битва 
сезонов (12+)
23.55 Улыбка на ночь (16+)
01.00 Т/с «Хочу быть счастливой» 
04.10 Т/с «Личное дело» (12+)

08.00, 11.15, 12.35, 13.45 Утренние 
гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 20.30, 
21.00, 21.30, 22.00 Д/с «Слепая» 
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.40 Д/с 
«Гадалка» (16+)
18.10, 18.45 Д/с «Старец» (16+)
22.30, 23.45 Т/с «Мажор» (16+)
01.00 Х/ф «Фар край» 
03.00, 03.45, 04.15 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)

08.00, 11.15, 12.35, 13.45 Утренние 
гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 
20.30, 21.00, 21.30 Д/с «Слепая» 
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.40 Д/с 
«Гадалка» (16+)
18.10, 18.45 Д/с «Старец» (16+)
22.30, 23.45 Т/с «Мажор» (16+)
00.45 Х/ф «Стиратель» 
03.00, 03.45, 04.30 Т/с «Постучись 
в мою дверь» (16+)
05.15, 06.00 Места Силы (16+)

08.00, 11.15, 12.35, 13.45 Утренние 
гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 20.30, 
21.00, 21.30, 22.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.40 Д/с 
«Гадалка» (16+)
18.10, 18.45 Д/с «Старец» (16+)
22.30, 23.45 Т/с «Мажор» (16+)
01.00 Х/ф «Тревожный вызов» 
02.45, 03.30, 04.15 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
05.00, 05.45 Места Силы (16+)
06.30, 07.15 Городские легенды (16+)
 

08.00, 11.15, 12.35, 13.45 Утренние 
гадания (16+)
08.15, 07.45 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 18.45, 19.20, 19.55, 
20.30, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00 Д/с «Гадалка» (16+)
16.30 Вернувшиеся (16+)
17.40 Врачи (16+)
21.30 Х/ф «Выживший» 
00.45 Х/ф «Начало» 
03.30 Х/ф «Фар край» 
05.00, 05.45, 06.45 Последний герой. 
Зрители против звёзд (16+)

06.50 Т/с «Демоны» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Медвежий угол» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый враг» 
00.00, 02.00 Т/с «Душегубы» (16+)
02.25 Т/с «Невский» (16+)

06.55 Т/с «Оперетта капитана 
Крутова» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Медвежий угол» 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый 
враг» (16+)
00.00, 02.00 Т/с «Душегубы» (16+)
02.25 Т/с «Невский» (16+)

06.55 Т/с «Оперетта капитана Крутова» 

08.30 Утро. Самое лучшее (16+)

10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 

Сегодня

10.25, 12.35 Т/с «Медвежий угол» (16+)

15.25 Чрезвычайное происшествие

16.00 Место встречи

18.45 За гранью (16+)

19.50 ДНК (16+)

22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый враг» 

00.00, 02.00 Т/с «Душегубы» (16+)

02.25 Т/с «Невский» (16+)

06.55 Т/с «Оперетта капитана 
Крутова» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Медвежий угол» 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый 
враг» (16+)
00.00, 02.00 Т/с «Душегубы» (16+)
02.20 Поздняков (16+)
02.35 Т/с «Невский» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с 
«Ивановы-Ивановы» (12+)
11.00 100 мест, где поесть (16+)
12.00 Уральские пельмени. Смехbook 
12.20 Т/с «Воронины» (16+)
13.55 Анимационный фильм 
«Стражи терракоты» (12+)
16.00 Т/с «Тётя Марта» (16+)
22.00 Х/ф «Люди Икс: Дни 
минувшего будущего» 
00.40 Х/ф «Джек Ричер — 2: Никогда 
не возвращайся» 
03.00 Х/ф «Живое»
04.40 Даёшь молодёжь! (16+)
06.00 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 07.30 Мультфильм (0+)

10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с 

«Ивановы-Ивановы» (12+)

11.00 100 мест, где поесть (16+)

12.00 Уральские пельмени. Смехbook 

12.10 Т/с «Воронины» (16+)

14.20 Х/ф «Дорогой папа»

16.05 Т/с «Тётя Марта» (16+)

22.00 Х/ф «Люди Икс: Апокалипсис» 

00.55 Х/ф «Коматозники» 

03.05 Даёшь молодёжь! (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Ивановы-
Ивановы» (12+)
11.00 100 мест, где поесть (16+)
12.05 Т/с «Воронины» (16+)
14.10 Х/ф «Медальон» 
16.05 Т/с «Тётя Марта» (16+)
22.00 Х/ф «Люди Икс: Последняя битва» 
00.05 Х/ф «Новые мутанты» 
01.55 Х/ф «Ритм-секция» 
03.55 Даёшь молодёжь! (16+)
06.00 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 07.30 Мультфильм (0+)

10.00 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)

11.00 100 мест, где поесть (16+)

12.05 Х/ф «Дорогой папа» 

13.55 Уральские пельмени. Смехbook 

15.05 Шоу «Уральских пельменей» (16+)

00.30 Х/ф «Она — мужчина» 

02.40 Х/ф «Подарок с характером» 

04.10 Даёшь молодёжь! (16+)

06.00 6 кадров (16+)

Понедельник, 06 февраля

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.25, 00.55 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
00.10 Д/ф «Гиена Европы» (16+)
03.00 Т/с «Каменская» (12+)

06.55 Т/с «Оперетта капитана 
Крутова» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Медвежий угол» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи
18.45 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый 
враг» (16+)
00.00 Т/с «Душегубы» (16+)
02.00 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
03.45 Захар Прилепин. Уроки русского 
04.10 Квартирный вопрос (0+)
05.00 Т/с «Невский» (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30 Д/ф «Леонид Гайдай. Все 
бриллианты короля комедии» (12+)
11.20, 12.05 Д/ф «Нина Гребешкова. Я 
без тебя пропаду» (12+)
12.25 Д/ф «Как Иван Васильевич менял 
профессию» (12+)
13.25 Х/ф «Кавказская пленница, или 
Новые приключения Шурика»
15.05 Мужское/Женское (16+)
15.55, 18.20 Х/ф «12 стульев» 
19.20 Х/ф «Самогонщики»
19.35 Х/ф «Пес Барбос и необычный 
кросс» (Комедия, СССР, 1961) (12+)
19.45 Информационный канал (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Пробуждение» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Подкаст.Лаб (16+)

08.00, 11.15, 12.35, 13.45 Утренние 
гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 
20.30, 21.00, 21.30 Д/с «Слепая» 
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.40 Д/с 
«Гадалка» (16+)
18.10, 18.45 Д/с «Старец» (16+)
22.30, 23.45 Т/с «Мажор» (16+)
01.00 Х/ф «13-й район: 
Ультиматум» 
03.00, 03.45, 04.15 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
05.00, 05.45 Места Силы (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 07.30 Мультфильм (0+)

09.45, 21.00, 21.25 Т/с «Ивановы-

Ивановы» (12+)

21.50 Х/ф «Люди Икс: Первый класс» 

00.30 Х/ф «Джек Ричер» 

03.05 «Кино в деталях» с Фёдором 

Бондарчуком (18+)

04.00 Даёшь молодёжь! (16+)

06.00 6 кадров (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информацион-
ный канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Пробуждение» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Подкаст.Лаб (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА    02 февраля 2023 г.       № 4 (8627)  7 стр.

06.50 Т/с «Стажёры» (16+)
09.25 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (0+)
11.20 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Д/с «Научное расследование» 
17.00 Своя игра (0+)
18.20 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
19.00 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
22.20 Ты не поверишь! (16+)
23.25 Секрет на миллион: «Ирина 
Безрукова» (16+)
01.30 «Международная пилорама» с 
Тиграном Кеосаяном (16+)
02.15 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
«Гудтаймс» (16+)
03.30 Дачный ответ (0+)
04.25 Т/с «Невский» (16+)

Суббота,  11 февраля

Воскресенье, 12 февраля

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.10 ПроУют (0+)
11.05 Поехали! (12+)
12.15 Д/ф «Вячеслав Тихонов. 
Разговор по душам» (12+)
13.15, 18.20 Т/с «Семнадцать 
мгновений весны» (12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Сегодня вечером (16+)
21.00 Время
21.35 Праздничный концерт в Кремле 
к 100-летию отечественной 
гражданской авиации (12+)
23.40 Д/ф «Дамир вашему дому» (16+)
00.35 Х/ф «Трудности адаптации» 
02.20 Подкаст.Лаб (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 Д/ф «Вячеслав Тихонов. Разговор 
по душам» (12+)
07.00 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.45 Часовой (12+)
08.15 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион (12+)
09.40 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым (12+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.15 Видели видео? (0+)
14.05 Х/ф «Экипаж» 
16.50 Михаил Задорнов. От первого 
лица (16+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Три аккорда (16+)
21.00 Время
22.35 Т/с «Контейнер» (16+)
23.30 Подкаст.Лаб (16+)
 

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
12.00 Доктор Мясников (12+)
13.05 Т/с «Время дочерей» (12+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Море. Солнце. 
Склифосовский» (12+)
00.40 Т/с «Пока смерть не разлучит 
нас» (12+)
04.05 Т/с «Предсказание» (12+)

06.15, 02.15 Т/с «Любовь не по 
правилам» (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром 
Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем 
Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00 Вести
12.00 Большие перемены
13.05 Т/с «Время дочерей» (12+)
18.00 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.30 Д/ф «Веймарская республика» 

08.00 Мультфильм (0+)

11.30, 12.00, 12.30 Д/с «Старец» 

13.00 Х/ф «Начало» 

16.00 Х/ф «Выживший»

19.15 Х/ф «Я, Алекс Кросс» 

21.30 Х/ф «Широко шагая»

23.00 Х/ф «Расплата» 

01.45 Х/ф «Стиратель» 

03.45 Х/ф «Тревожный вызов» 

05.15, 06.00 Места Силы (16+)

06.45, 07.30 Городские легенды 

08.00 Мультфильм (0+)

12.00, 12.30, 13.00, 13.30 Д/с «Слепая» (16+)

14.00 Х/ф «Широко шагая» 

15.45, 17.00, 18.00, 19.15, 20.30, 21.30, 22.45, 

23.45 Т/с «Мажор» (16+)

01.00 Х/ф «Чистильщик» 

02.45, 03.45, 04.30, 05.15, 06.00 

Мистические истории (16+)

06.45, 07.30 Городские легенды (16+)

06.50 Т/с «Стажёры» (16+)
08.35 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
13.55 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.05 Однажды… (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 «Человек в праве» с Андреем 
Куницыным» (16+)
19.00 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.20 Маска (12+)
01.30 Звёзды сошлись (16+)
03.15 Т/с «Невский» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30, 07.20 
Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25, 12.00 Шоу «Уральских пельменей» 
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.40 Х/ф «Люди Икс: Последняя битва» 
14.45 Х/ф «Люди Икс: Первый класс» 
17.25 Х/ф «Люди Икс: Дни минувшего 
будущего»
20.05 Х/ф «Люди Икс: Апокалипсис» 
23.00 Х/ф «Люди Икс: Тёмный Феникс» 
01.15 Х/ф «Марсианин» 
04.00 Даёшь молодёжь! (16+)
06.00 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
11.00 Х/ф «Подарок с характером» 
12.55 Х/ф «Она — мужчина» 
15.00 Х/ф «Лена и львёнок» 
16.55 Х/ф «Девочка Миа и белый лев» 
19.00 Анимационный фильм «Камуфляж и 
шпионаж» (6+)
21.00 Анимационный фильм «Вперёд» 
23.00 Х/ф «Малефисента: Владычица 
тьмы» (
01.20 Х/ф «Оленьи рога» 
03.20 Х/ф «Ритм-секция» 

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 06.02.2023г. по 12.02.2023 г.

Овен
У Овнов на этой неделе возрастает по-

требность в общении с друзьями и знакомыми. 
Возможно, вас пригласят в развлекательную 
поездку или на вечеринку к друзьям, где вы 
весело проведете время. В этот период может 
состояться знакомство с новыми интересны-
ми людьми. В ходе интенсивного общения вы 
сможете узнать много новостей из жизни дру-
зей и знакомых.

Телец
Тельцы славятся своей практичностью и 

на этой неделе смогут продемонстрировать 
это полезное качество. Звезды советуют сосре-
доточиться на урегулировании финансовых 
вопросов. Вам удастся продвинуться в карье-
ре, значительно увеличить уровень своих до-
ходов.

Близнецы
Близнецам на этой неделе захочется узнать 

много нового и интересного, расширить свой 
кругозор, получить новые впечатления. Самый 
лучший способ реализовать эту потребность 
— отправиться в путешествие. Если есть воз-
можность и средства, можно приобрести тур и 
отправиться покорять новые территории.

Рак
Раки на этой неделе смогут приоткрыть 

завесу тайны над какими-либо событиями, ко-
торые прежде были для них загадкой. Это хо-
рошее время для проведения расследований, 
поиска истинных причин тех или иных собы-
тий. Также в этот период вы почувствуете уси-
ление сексуальных желаний. Вас может увлечь 
что-то запретное. Семейным Ракам рекомен-
дуется сдерживать свои эмоции и не пускаться 
во все тяжкие за спиной любимого человека.

Лев
У Львов, состоящих в браке или имеющих 

постоянные партнёрские отношения, на этой 
неделе может произойти переосмысление их 
союза. Поступки партнёра помогут вам осоз-
нать, насколько дорог для вас этот человек. В 
супружеских отношениях произойдёт новый 
расцвет,  вы как будто заново откроете для 
себя партнёра, осознаете его лучшие черты 
характера.

Дева
Девам на этой неделе звезды советуют 

всерьёз заняться своим здоровьем. Сейчас 
энергетический потенциал вашего организма 
находится на подъеме, поэтому вам предостав-
ляется уникальный шанс значительно улуч-
шить своё самочувствие. Продумайте диету с 
достаточным количеством продуктов, содер-
жащих витамины. Можно начинать цикл зака-
ливания. Не забывайте и о профилактических 
мероприятиях.

Весы
У многих Весов эта неделя будет связана с 

приятными впечатлениями. Сейчас улучшают-
ся супружеские отношения. Партнёр по браку 
может сделать вам приятный сюрприз: напри-
мер, преподнести в подарок вещь, о которой 
вы давно мечтали. Романтические союзы так-
же переживают взлет. 

 
Скорпион

Многие Скорпионы на этой неделе пре-
вратятся в домоседов. Вам вряд ли захочется  
ходить в гости или развлекаться с друзьями. 
Все ваши силы могут быть направлены на бла-
гоустройство своего дома. Скорее всего, вы 
с удовольствием будете заниматься уборкой 
квартиры, приобретением бытовой техники 
или осветительных приборов, их установкой. 
Сейчас можно сделать перестановку мебели 
или небольшой косметический ремонт в одной 
из комнат.

Стрелец
У Стрельцов на этой неделе усиливается 

потребность в общении. Скорее всего, раз-
говоры будут приятными и увлекательными. 
Используйте это время для примирения со 
знакомыми и родственниками, с которыми вы 
находитесь в ссоре. Восстановить добрые от-
ношения получится довольно легко.

Козерог
Козероги на этой неделе будут сосредо-

точены на решении материальных проблем и 
вполне в этом преуспеют. Сейчас не время для 
развлечений, дело превыше всего. Безработ-
ные смогут найти интересную и высокоопла-
чиваемую работу. Скорее всего, ваши доходы 
в этот период существенно возрастут, благода-
ря чему вы сможете купить для дома мебель, 
бытовую технику или предметы интерьера, о 
которых давно мечтали.

Водолей
Эта неделя пробудит в Водолеях мощный 

творческий импульс. Если вы человек увле-
ченный, то, конечно же, найдете себе занятие 
по душе и с головой в него погрузитесь. Это 
замечательное время для коллекционирования, 
домашнего моделирования и конструирова-
ния. Женщины почувствуют сильное желание 
внести изменения в свою внешность, чтобы 
предстать перед друзьями, коллегами или род-
ными в совершенно новом образе.

Рыбы
У Рыб на этой неделе может усилиться 

потребность в спокойном, несуетном образе 
жизни. Замечательно, если вам удастся взять 
отпуск и уехать на неделю в какой-нибудь ти-
хий санаторий, расположенный на природе, 
вдали от цивилизации. Тем, кто не имеет такой 
возможности, стоит найти способ побыть в уе-
динении, хотя бы в отдельной комнате.

ИЗВЕЩЕНИЕ

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 
номер квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников доле-
вой собственности СХПК «им.Ленина» о выполнении проектов межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:090303:2, местоположение: Ир-
кутская обл., р-н Усть-Удинский (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
- Кошевой Олег Викторович, почтовый адрес: 666361, обл. Иркутская, Усть-Удинский 

р-н, с.Новая Уда, ул.Ленина, д.15 А.
Ознакомиться с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-

кутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого земельного 
участка направлять в течение 30(тридцати) дней со дня опубликования извещения по адре-
сам: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, Акулова 
Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управле-
ние Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемого земельно-
го участка считаются согласованными.

ИЗВЕЩЕНИЕ

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 
номер квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников об-
щей долевой собственности совхоза «Игжейский» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:040201:351 местоположение: 
Иркутская обл., р-н Усть-Удинский (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
- Казарян Рима Айказовна, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть-Удинский 

район, с. Игжей, ул. Новая, д.4, кв.2.
Ознакомиться с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-

кутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных 
участков направлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, 
Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9, Акулова Татьяна 
Валерьевна; 664056, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Академическая, 70, Управление Ро-
среестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположения границ выделяемых земельных 
участков считаются согласованными.

ИЗВЕЩЕНИЕ

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 
номер квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников об-
щей долевой собственности совхоза «Игжейский» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:040201:351 местоположение: 
Иркутская обл., р-н Усть-Удинский (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
- Чуракова Надежда Геннадьевна, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть- 

Удинский район, с. Игжей, ул. Мира, д. 1.
Ознакомиться с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-

кутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных 
участков направлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, 
Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9, Акулова Татьяна 
Валерьевна; 664056, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Академическая, 70, Управление Ро-
среестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных 
участков считаются согласованными.



«Усть-Удинские вести»                  02 февраля 2023 г.          4 (8627)                               8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 01.02.2023г. 17.00
Установленное по графику: 01.02.2023г. 17.00
Фактическое: 01.02.2023г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

АФИША: кинозал 
«СОВРЕМЕННИК»

02 февраля
10:00 Изумительный Морис 3D - взр.120 руб. 
11:50 О чем говорят мужчины - взр 120 руб. 
13:40 Крушение - взр 150 руб. 
15:40 Один настоящий день - взр 150 руб. 
17:40 Изумительный Морис 3D - взр 180 руб. 
19:30 О чем говорят мужчины - взр 180 руб.

03 февраля
10:00 Изумительный Морис 3D - взр.120 руб. 
11:50 О чем говорят мужчины - взр 120 руб. 
13:40 Крушение - взр 150 руб. 
15:40 Один настоящий день - взр 150 руб. 
17:40 Изумительный Морис 3D - взр 180 руб. 
19:30 О чем говорят мужчины - взр 180 руб. 

05 февраля
10:00 Изумительный Морис 3D - взр.120 руб. 
11:50 О чем говорят мужчины - взр 120 руб. 
13:40 Крушение - взр 150 руб. 
15:40 Один настоящий день - взр 150 руб. 
17:40 Изумительный Морис 3D - взр 180 руб. 
19:30 О чем говорят мужчины - взр 180 руб. 
21:15 Метки дьявола - взр 180 руб.

7 ФЕВРАЛЯ  (ВТОРНИК)
РДК П. УСТЬ-УДА 
УЛ. ГОРЬКОГО, 14

«ЛИНИЯ МЕХА»  
г. Киров

проводит выставку-продажу:
натуральные женские шубы; 

утепленные пальто;
головные уборы

СКИДКА 20 % 
НА ВЕСЬ АССОРТИМЕНТ*

При покупке шубы за наличные средства или в кредит

КУРТКА за 1 руб!!!

Рассрочка **
Кредит ***

Время работы с 10.00 до 18.00

* Скидка не предоставляется на акционный товар, при оформлении рассрочки. Подробности у про-
давцов. **Рассрочку  и ***Кредит  предоставляет АО «ОТП Банк» лицензия № 2766 от 27.11.2014 г.

Возможна оплата банковской картой. Реклама. ИП Ставицкий С. А.

Свою специальность – 
электронно-вычислительная тех-
ника, Юрий Анатольевич получил 
в Иркутском авиационном техни-
куме, который окончил в 1992 году. 
В октябре 2000 года он занимает 
должность консультанта по инфор-
матизации финуправления адми-
нистрации Усть-Удинского района, 
а спустя два года возглавляет отдел 
информатизации.

За более чем двадцатилетний 
стаж службы в финуправлении, 
Юрий Анатольевич проявил себя 
профессионалом высокого уровня, 

Почетной грамотой министерства финансов 
Иркутской области за многолетний добросовест-
ный труд, высокое профессиональное мастерство 
и в связи с 50-летием со дня рождения награжден 
начальник отдела информатизации финансового 
управления администрации Усть-Удинского райо-
на Юрий Анатольевич Князьков. 

обладающим удивительной работо-
способностью и ответственным от-
ношением к работе. Он внимателен 
и компетентен, оперативно решает 
вопросы внедрения современных 
методов информатизации, умеет от-
стаивать свою позицию. Именно эти 
качества закрепили за ним статус 
лучшего специалиста в районе в об-
ласти работы с программными про-
дуктами и компьютерной техникой.

Юрий Анатольевич – отзы-
вчивый и чуткий профессионал, 
оказывающий большую консульта-
ционную и практическую помощь 
своим коллегам, а также главам 
и специалистам администраций 

сельских поселений. Кроме того, 
он консультирует и работников ор-
ганизаций района в части беспе-
ребойной работы вычислительной 
техники, интернет-провайдеров, 
сайтов предприятий и учреждений. 
Неоднократно назначался руково-
дителем производственных практик 
для обучающихся студентов. Имеет 
опыт наставничества по работе с 
программными продуктами.

Поздравляем Юрия Анатольеви-
ча с высокой оценкой его труда.

Со дня объявления частичной 
мобилизации волонтёры собирают 
посылки для солдат. Налажена цепоч-
ка по доставке основных предметов 
первой необходимости для наших 
ребят. Доставляется гуманитарная 
помощь. Каждый житель нашей стра-
ны всегда готов прийти на помощь 
воинам, которые самоотверженно, 
без сна и отдыха в неравных тяжёлых 
боях защищают нашу любимую Ро-
дину. И это мы знаем не понаслышке.

В селе Новая Уда первичная орга-
низация Совета ветеранов (председа-
тель – Луковникова Мария Ивановна) 
и сельская библиотека (заведующая 
– Купрякова Наталья Григорьевна) 
объявили патриотическую акцию 
«Посылка солдату», приуроченную 
ко Дню Защитника Отечества. Нача-
лась она 18 января.

Такую акцию мы проводили 
впервые и думали, что наберётся 2-3 
посылки, но не тут-то было! Одно-
сельчане моментально откликнулись 
на призыв акции. Нашей радости не 
было предела: жители несли продук-
ты, средства личной гигиены, одежду, 
вкусняшки. И всё это было в большом 
количестве и так искренне, с особым 
трепетом, глубоко осознанно, с боль-
шой ответственностью, со слезами на 
глазах и с чувством уважения и при-
знания к нашим солдатам. Смотришь 
на это, и мороз пробегал по всему 
телу - до того это трогательно!

Библиотека - пункт сбора посы-
лок, за два дня превратилась в склад. 
Мы не успевали сортировать. На по-
мощь пришли сотрудники Дома куль-
туры. Два дня формировали посылки 
и обклеивали подписями. На новоудин-

Акция «Посылка солдату»
Сегодня не обойти вниманием тему специальной 

военной операции. Часть наших мобилизованных 
на данный момент находятся в зоне проведения 
этой операции. Государство проявляет заботу о 
них и их семьях.

скую посылку наклеивали фото наше-
го села с надписью «От жителей села 
Новая Уда – «Посылка солдату», на 
Усть-Малойские наклеивали фото их 
деревни и соответственно «От жите-
лей села Усть-Малоя». Мы это делали с 
особым чувством, вкладывая частичку 
тепла и заботы.

Сформировали 52 посылки, из 
них 11 посылок из Усть-Малоя. При-
няли участие в этой акции 143 чело-
века из Новой Уды и 11 – из Усть-Ма-
лоя.

Это большая помощь нашим за-
щитникам-войнам! Будем надеяться, 
что наши посылки получат сибиряки. 
И посылки станут для них небольши-
ми весточками из дома, ведь мы всег-
да с ними и сердцем, и душой!

Каждая посылка, тёплые письма 
от жителей села и учащихся МБОУ 
Новоудинская СОШ – это добрый 
посыл войнам, наполненный теплом, 
заботой, вниманием и поддержкой!

Спасибо огромное всем, кто не 
остался равнодушным и принял уча-
стие в акции. Вы все старались хоть 
как-то помочь солдатам, в такое не-
простое для нас всех время. Большой 
вклад внесли предприниматели, мно-
го пенсионеров, которые приносили 
посылки с особым чувством ответ-
ственности!

Школьники приходили всем клас-
сом со своими классными руководите-
лями и приносили подарки, рисунки, 
письма. Мне кажется удивительным, 
сколько трепета, сочувствия, пережи-
вания за наших защитников вложи-
ли дети в письма! Вот выдержка из 
письма девочки: «Незнакомый солдат, 
если тебе что понадобится, напиши 

мне, и я тебе отправлю». А это, зна-
чит, учителя провели большую рабо-
ту по патриотическому воспитанию. 
Такие акции никогда не проходят 
бесследно! Они оставляют глубокий 
след в сознании каждого человека. А 
любовь к Родине и служение Родине 
– самый актуальный пункт в воспита-
нии школьников.

Акция «Посылка солдату» завер-
шилась, но очень много добрых впе-
чатлений осталось в памяти у нас! 
Гордость берёт за своих односельчан! 
Какие же дружные, отзывчивые и не-
равнодушные люди живут в нашем 
селе! 

С горечью вспоминаю, как однаж-
ды один молодой человек будто бры-
знул ядом в соцсетях: «Ваша деревня 
сгниёт!» И искренне радуюсь, что он 
оказался не прав! При такой сплочен-
ности, отзывчивости и неравнодушии  
наше село будет жить и процветать! 
Ведь здесь много добрых и отзывчи-
вых людей, которые помогают и будут 
помогать всегда и во всём!

Спасибо всем за участие в акции, 
которая доказала, что мы – едины! 
Мы – часть Великой и сильной дер-
жавы! Мы все объединились и сдела-

ли очень нужное, и доброе дело! Даже 
вопрос с отправкой посылок в Усть- 
Уду решился незамедлительно и лег-
ко! Помощь предложила семья Купря-
ковых Владимира и Натальи, их сын 
Егор доставил посылки в Усть-Уду и 
помог в погрузке и разгрузке их. Спа-
сибо вам большое! Также большое 
спасибо за погрузку посылок – Иса-
кову Сергею и Купрякову Аркадию. 
Спасибо за организацию и проведе-
нию акции в Усть-Малое – Купряко-
вой Вере Валентиновне и Истоминой 
Анне Сергеевне. Только такое креп-
кое единение поможет выдержать и 
преодолеть любые трудности!

Спасибо всем родителям, воспи-
тавших настоящих мужчин, насто-
ящих защитников нашей Родины! 
Низкий вам поклон!

Дай Бог нашим ребятам мудро-
сти, стойкости, терпения, мужества 
выстоять и победить в этой битве! 
Пусть вернутся живыми и здоровы-
ми! Мы всегда с вами! Мы – вместе!

Мария Луковникова, 
председатель п\о Совета 

ветеранов Ново-Удинского МО

По труду и честь

04 февраля
10:00 Изумительный Морис 3D - взр.120 руб. 
11:50 О чем говорят мужчины - взр 120 руб. 
13:40 Крушение - взр 150 руб. 
15:40 Один настоящий день - взр 150 руб. 
17:40 Изумительный Морис 3D - взр 180 руб.
19:30 Танцевальный вечер - 100 руб.

Ведущие тепло поприветствовали всех присутствующих и пожелали удачи 
участникам, а затем познакомили их с правилами игры. В игре приняли участие 
три тройки игроков. В первую тройку пригласили три прекрасные Татьяны. Во 
время игры игроки с юмором рассказывали о себе и своих увлечениях. И всё, как 
в настоящей игре — были в розыгрыше две шкатулки. Зрители также принимали 
активное участие. Победители туров стали участниками финальной игры. Жите-
ли села состязались не в силе и ловкости, а в знаниях – кто больше знает. Буквы 
открывались одна за другой. Такое мероприятие проводилось уже не впервые, и 
прошло оно увлекательно и оживлённо. Игра понравилась всем. Победитель фи-
нальной игры стала Окорокова Е.И, рискнувшая сыграть в суперигру, выиграла и 
получила в подарок сертификат на бесплатное посещение мероприятий, сроком 
в один месяц, чему была приятно удивлена. Все участники и зрители игры «Поле 

25 января 2023 года работники  МКУК «КДЦ Ба-
лаганкинского МО» провели для жителей села, по-
знавательно – развлекательную игру «Поле чудес». 
Игра была посвящена Татьяниному дню и напоми-
нала известное телешоу.

чудес»  получили заряд хорошего настроения.
Вечер закончился праздничной дискотекой.
МКУК «КДЦ Балаганкинского МО» Руководитель кружков Ткачёва Р.А

Татьянин день - особый праздник!


